FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINARIA DO DIA DEZ DE
JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO MUNICIPIO DE

ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINARIA DO DIA DEZ DE JANEIRO DE
DOIS MIL E VINTE E CINCO MUNICIPIO DE ENCANTO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE.
Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco as
nove horas, na sede da Câmara Municipal de Encanto, obedecendo
do Regimento Interno da Casa , reuniu-se a Câmara Municipal de
Vereadores, sob a presidência da vereadora Rosemary Fernandes
Aquino de Queiroz, presentes os vereadores Joza Carlos de Oliveira
Lima,  Lidia  Mariana  Guedes  Bessa,  Petronio  Chaves  da  Costa
Freitas,  Leandro  Roberto  de  Lima  Silva,  Marcelo  Augusto  de
Queiroz Lima, Antonio Vaneilson do Rego e Tito Diogo Ribeiro da
Silva. Iniciada a sessão, foi passada a palavra para a Secretária
para leitura da Ordem do dia. 1 – Homologação do Requerimento
de licença do Vereador Francisco Ferreira de Bessa para o cargo de
Secretário de Saúde, 2 – Posse do primeiro suplente do Partido
Liberal, Silverio Renário Simão de Oliveira, para vaga de Vereador
Licenciado Francisco Ferreira de Bessa e 3 – Projeto de Lei do
Poder Executivo nº 001/2025 que “Dispõe sobre a organização da
Administração direta do Poder Executivo Municipal,  e da outras
providências”.  Discutida  a  primeira  proposição,  foi  aprovado  e
homologado  por  oito  votos  favoráveis  a  licença  do  Vereador
Francisco Ferreira de Bessa para exercer o cargo de Secretário
Municipal de Saúde. De imediato a presente convocou o Vereador
suplente Silverio Renário Simão de Oliveira para tomar assento e
prestar o seguinte compromisso “Prometo exercer com dignidade e
dedicação o mandato popular que me foi confiado, observando a
Constituição Federal,  Estadual  e a Lei  Orgânica Municipal  e as
demais  Leis  do  País,  trabalhando  pelo  engrandecimento  e  bem
estar dos seus habitantes. Assim prometo.” Ato continuo, recebido o
diploma e a declaração de bens, foi declarado empossado no cargo
de  Vereador  o  Senhor  Silverio  Renário  Simão  de  Oliveira.  Se
fizeram presente na sessão o acessor Jurídico do Executivo e o
acessor Jurídico da Câmara. Em seguida passou-se a discussão do
Projeto de Lei nº 001/2025 que “Dispõe sobre a organização da
Administração direta do Poder Executivo Municipal,  e da outras
providências”. Colocando em votação o projeto foi aprovado por
seis  votos  a  favor  e  três  votos  contrários.  A  vereadora  Lidia
Mariana  solicita  a  presença  da  contabilidade  nos  projetos  do
Executivo  que causem impactos  financeiros  ao  município.  Nada
mais havendo a tratar foi encerrado a sessão e apara constar eu
Francisca Adriana Gomes secretaria lavrei a presente ata e termo
de posse que assinam juntamente com a Presidente e Vereadores.

Publicado por: ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ
Código Identificador: 28336801

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 23/09/2025.
EDIÇÃO 2245. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br